On nous opposera peut-être ce passage du prologue du livre XIII : « Je ne suis pas un bien dont tu pourrais t'aider, mon Seigneur et mon Dieu, ni un serviteur tel [...] que l'absence d'hommage nuisît à ta puissance, ni que je te doive un culte, comme à une terre la culture, que tu sois une terre inculte, si je ne la cultive¹⁰¹⁴ ». « Je ne méritais pas que tu m'accordes l'être », « tu n'avais pas besoin de moi », dit Augustin à Dieu. Mais cette insistance sur son indignité et son apparente inutilité est balayée par la certitude que, en dépit, ou peut-être à cause de cette faiblesse¹⁰¹⁵, Dieu a jugé bon de lui donner l'existence : « Et voici que je suis ! ». Si l'absence d'hommage n'atteint pas la puissance divine – comment cela se pourrait-il ? – l'allégeance du sujet est la conséquence logique de la découverte qu'il est donné à lui-même par Dieu, et que son existence est un don absolument gratuit et immérité, pur effet de sa bonté : « Car c'est de la plénitude de ta bonté que ta créature a reçu l'être, afin qu'un bien, qui ne te serait utile en rien et qui, n'étant pas tiré de toi, ne pourrait t'égaliser, cependant ne manquât pas d'être, puisqu'il pouvait être fait par toi¹⁰¹⁶ ».

confession soit assez fidèle pour que, si ma parole rencontre la pensée de ton serviteur, je sache la rendre exactement et parfaitement, *c'est là que doit tendre mon effort – Sine me itaque breuius in eis confiteri tibi [...] ea fide confessionis meae ut, si hoc dixero quod sensit minister tuus, recte atque optime (id enim conari me oportet) id tamen dicam [...]* », *conf.* XII, 32, 43, *Œuvres I*, p. 1086 ; nous soulignons.

¹⁰¹² « [...] et la vivacité de l'intelligence et l'acuité du discernement sont un don de toi – *et celeritas intellegendi et dispiciendi acumen donum tuum est* », *conf.* IV, 16, 30, 13, p. 458.

¹⁰¹³ « *quam multa de paucis uerbis, quam multa [...]* ! », *conf.* XII, 32, 43, 14, p. 420.

¹⁰¹⁴ « [...] *neque [...] ego tale bonum sum quo tu adiuueris, Dominus meus et Deus meus, non ut tibi seruiam, quasi [...] ne minor sit potestas tua carens obsequio meo, neque ut sic te colam quasi terram ut sis incultus, si non te colam [...]* », *conf.* XIII, 1, 1, *Œuvres I*, p. 1087-1088.

¹⁰¹⁵ Selon la parole adressée par Dieu à saint Paul : « [...] ma puissance donne toute sa mesure dans la faiblesse » (2 Co 12, 9-10).

¹⁰¹⁶ « *Ex plenitudine quippe bonitatis tuae creatura tua substitit ut bonum quod tibi nihil prodesset nec de te aequale tibi esset, tamen, quia ex te fieri potuit, non deesset* », *conf.* XIII, 2, 2, 14, p. 426. On pourrait préférer la variante *subsistit*, adoptée dans plusieurs manuscrits et éditions – il semble que ce soit l'option retenue par Patrice Cambronne, qui introduit, en outre, le motif du don dans cette affirmation d'Augustin : « C'est la plénitude de ta bonté qui donne à chaque créature de subsister ». La bonté de Dieu envers sa créature est également présente en I, 20, 31 : « Il est donc bon, celui qui m'a fait, et il est lui-même mon bien, et en son honneur j'exulte de joie pour tous les biens qui, dès mon enfance, constituaient mon être – *bonus ergo est qui fecit me, et ipse est bonum meum, et illi exulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram* », *conf.* I, 20, 31, *Œuvres I*, p. 803 ; nous modifions la traduction.